Considera Poumarède que nos encontramos en presencia de una antigua institución, la parte del muerto, propia de numerosas civilizaciones primitivas y a la que aquí ya se ha hecho referencia, añadiendo que una antigua costumbre de Bretaña²⁷⁴ fijaba idéntica regla de sucesión necesaria por el alma, si bien, «*Entre genz de basse condition*»²⁷⁵ bajo la denominación de «*mortuarium*», expresión de idéntica significación que la inglesa de «*cor-present*» equivalente, aproximadamente, a un tercio de los bienes muebles del difunto y representada, bien por la entrega de su mejor caballo o armadura, bien por un simple legado de dinero²⁷⁶. Asimismo aparece esta curiosa institución en las «*Coutumes de l'Agenais*» y, en concreto, en la que estuvo vigente en la localidad de Sauvagnas desde 1264, cuya rúbrica «*Droit mortuaire du meilleur vêtement pour l'Eglise de Sauvagnas*»²⁷⁷, dice así:

«*E totz home e tota femna que morra en la parroquia de la dicha gleya de Salvanha, la melhor rauba del mort o de la morta sera al servici de la dita gleya a l'esgart e a la conoguda del capela de la meysa gleya e de dos proshomes de Salvanha que i seran eslegits per nos quant a aquela causa si escayra*».

274 La «*Ancienne coutume de Bretagne*» fue compilada en la primera mitad del siglo XIV por Juan III «*Le bon*» pasando a constituir el núcleo básico del Derecho vigente en dicha comarca durante la Edad Media.

275 POUMAREDE, Jacques. «*Les successions dans le sud-ouest au moyen age*». Presses Univ. de France. París, 1972.

276 Una práctica muy semejante es la que se contempla en el «*Concilium sodorense*» (Isla de Man) celebrado en 1239 bajo la rúbrica «*De mortuaris*»: «*In mortuariis principale animal ecclesiae persolvatur, vacca vel bos, aut equus, si fuerit ad valorem VI sol aut minus. Et quantum ad vestes, si homo mortuarium persolverit, ad arbitrium ecclesiae stabit, an vestes aut III sol aut VI den habere maluerit. Et si pauper fuerit et nullum mortuarium persolverit, accipiantur vestes, sicuti sunt. Et quintus quisque denarius ex liberis. Et de Gilbogo 278 in bonis poosesso ad mortuarii valorem se extendentibus, mortuarium ecclesiae persolvatur. Quod si bona suae ad hoc minime se extendant, tunc quintus quisque denarius de liberis bonis ecclesiae persolvatur. Et si quaeratur, quid est Gilbogus; dicendum est quod bogus est, quis si unius tantum noctis aetatis extiterit et ad habend. bona ordinatus aut in bonis possessis existat, si, ut dictum est, obierit, ecclesia tamen suum debitum obtinebit. Item praesatus Gilbogus licet mortuarium persolverit, ultra ho tamen tam presbytero et clerico, quam etiam ecclesiae sua debita contenerentur. Et si nullum mortuarium persolverit, nihilominus cum eis concordet*».